64. In loco ubi cambitores sedent nullus alius homo argentum emere bet nisi soli denariorum percussores. Alibi per totam civitatem emant vendant argentum quicunque volunt, nisi propter novam monetam inter-
tum fuerit.

65. Quando nova moneta percutitur et vetus interdicitur, a die inter-

dictionis nunciabuntur terne quatuordecim dierum inducie, scilicet septimane, in quibus monetarius quemcunque voluerit potest impetere quod interdictam monetam acceperit. Quodsi ille negare voluerit, septima manu iurabit se non fecisse, alioquin componet monetario sexaginta β .

66. Finitis sex septimanis, nullum impetere debet, nisi quem videt accipere interdictam monetam.

67. Si viderit, accipiet denarium, ducet eum in iudicium ibique impetere pulsabit. Et si ille negaverit, cum honestis tribus personis convincet eum, quod acceperit. Et convictus sexaginta β componet ei. Qui noluerit eum convincere, ipse manu sua se expurgabit.

68. Non licet autem aliquem impetere, nec debet quisquam componere nisi pro denariis qui dicuntur phundig.

69. Si quis etiam coram monetario dampnationem manus accepit, iudicabitur sicut supra coram causidico.

70. Si e. voluerit argentum de camera sua fundere et inde denarios percuti, accipiet illud magister monete et dividet inter monetarios, ut denarios faciant. Et si denarii sunt phundig, reddet de marca viginti minus duobus d.

71. Si autem in quocunque pondere leviori percussi fuerint, serentur duobus d. minus reddetur de marca.

72. De camera episcopi ministrabuntur ei carbones. Ad mandatum dantur tria sextaria carbonum.

73. Quando novam monetam e. percuti iubet, a principio quinque dies fiunt in ea forma et pondere quo moneta cursura est.

74. Hos servabit burgavivus, quam diu moneta illa durabit, racionem ut, si forte moneta illa falsata esse accusetur, per illos quinque β extinguetur et certificetur.

75. Monetarius quoque iurabit, quod in eo pondere et forma, quod illi quinque β habent, monetam sit percussurus.

76. Quando monetarius ferramenta in quibus denarii formantur percipi resignabit, reddet ei duo in forma nummorum et duo in forma obulorum. Preterea alia omnia ita ex toto resignabit, quod iurabit se habere plura nec scire aliquid habere. In quibus forme debebunt frangentur fragmentaque monetario reddantur aut ipse cum licentia percipi integra et illesa retinebit.

77. Quicumque ius monetariorum habere desiderat, dimidiam markam auri dabit episcopo, monete magistro quinque d. auri, monetariis viginti gravis monete.

78. Quando e. monetam mutare voluerit, ferramenta monete percipi ebdomadas dabit.

79. Quicumque monetarius extra civitatem habitans in civitate argentea emerit, iusticiam monete persolvat.

80. Quicumque muros vel vallum civitatis dissipaverit, componet quadraginta β burcgravio.

81. Quicumque super stratam edificaverit, similiter dabit ad emendationem burcgravio. Nulli vero debet licenciam dare.

82. Nemo fimum aut purgationem ante domum suam ponat, nisi statim educere velit, exceptis locis ad hoc statutis, scilicet iuxta macellum, item iuxta S. Stephanum, itemque iuxta puteum in Foro Equorum et apud locum qui dicitur Gewirke.

83. Vallum civitatis debet in circuitu habere extra a muro sexaginta pedes, intus triginta pedes.

84. Quicumque molendinum facere voluerit, licenciam a burcgravio et consensum burgensium queret. Quibus duobus habitis, aureum nummum burcgravio dabit.

85. Nemo tribuat theloneum de nattis, de pullis, de anseribus, de ovis, de porris, de caulibus et aliis quibuscunque oleribus, de scutellis, de bechariis, nisi vendat valens quinque β .

86. Nemo porcos in civitate debet habere, nisi pastori eos committat.

87. Curtis autem ubi porci pascuntur est inter portam que dicitur Vellemanes burgetor et aliam portam proximam.

88. Ad ius episcopi pertinet, ut de hac civitate habeat viginti quatuor legatos et hos tantum de genere mercatorum. Quorum officium est infra episcopatum tantum facere legationes episcopi ad homines suos. Quodsi dampnum interim aliquod passi fuerint vel in persona vel in rebus suis, quas in itinere duxerint, episcopus debet eis restituere.

89. Debent singuli singulis annis huiusmodi legatione ter fungi cum expensis episcopi. Hiis ex parte episcopi talis honor exhibendus est, quod in suis festivitibus, quando homines suos invitaverit, debent honestas coram ipso sedes habere ad prandium, ut eisdem hominibus suis eo notiores efficiantur.

90. Cum e. intraverit civitatem, equi stabulandi sunt in dominico stabulo, quod incipit ab hospitali et procedit in circuitu muri usque ad pomerium episcopi. -

91. Si plures habuerit equos, assument eos causidicus vel iudices sui et marscalcus et stabulabunt eos in domibus ubi peregrinorum solent esse hospicia. Si plures equos habuerit, non ponet eos de iure in aliquibus aliis domibus civitatis, nisi id per preces obtinere poterit.

92. Si autem imperator vel rex intraverint, equi sui ubique hospitabuntur.

93. Debent etiam singuli burgenses in singulis annis quinquies operari numero dierum in dominico opere, exceptis monetariis omnibus, qui sunt de familia ecclesie, et exceptis duodecim inter pellifices et exceptis sellariis omnibus et quatuor inter cyrothecarios et quatuor inter panifices et octo inter sutores et fabris omnibus et carpentariis omnibus et carnificibus et cupariis vinariorum vasorum.